factum, ut cum liberi concredantur alienæ fidei, traditioni tam periculosæ assistant cognati ac maxime necessarii. *Homerus* nuptias filiæ Menelai instruit non tantum epulis, sed & cythara & choreis. De *Hebreorum* consuetudine sufficiens testimonium præbent apparatus *Labani*, *Gen. 29.* *Samsonis Jud. 14.* Nuptiæ quæ habitæ sunt in *Cana* huc adduci possunt. Item, quod in parabolis, ubi nuptiis assimilatur regnum cœlorum, adjiciatur mentio *Epulorum* magnificarum, *Luc. 14.* *Math. 22.* *Apocal. 19.* *Lycurgus* in phiditiis voluit cenare sponsum cum sponsa, ne sine solennitate ingredederetur nupta thalamum mariti, nec tamen ultra facietatem corpus gravaret, *ut ait Plutarch. in Lyc.* qui & alibi reprobat exorbitantem suæ ætatis luxum, qui non tantum depauperat novos nuptios, & à precibus destinatos animos avertit, sed etiam luxuriosæ soboli occasionem præbet, quemadmodum Diogenes temulento juveni objecit: *Pater tuus te ebrius seminavit.* De *Romanis*, ex *Lucan. lib. 2.* de Catonis & Martiæ nuptiis. De deducione in domum diximus, invenio autem apud autores & JCTos duplicitis deductionis mentionem adhuc fieri, 1. in hortos. 2. in cubiculum; sed hæc & reliqua huc spectantia nec attingam, neque ulterius deducam; & qui priscorum ritus in nuptiis adhiberi solitos nosse cupit, legat *Brisson. lib. singul. de ritu nupt.* Hodiè festivitatem nuptialem præcedit publica ex suggestu proclamation: ut plurimum tria, quæ denunciations banna vocantur: post triam proclamationem aliud ad impediendum matrimonium non audiri. Deinde ipso nuptiarum die sequitur in Ecclesiâ, vel coetu fidelium sacerdotalis copulatio & benedictio: Mox alterâ horâ etiam post Ecclesiasticam copulationem, si moritur unus conjugum, superstes capit bona statutaria, quæ in *Ducatu nostro Clivenſi* plerisque in locis, sunt mobilia; vel dotem si dotalia sint facta pacta; debet enim defunctum conjugem lugere l.6. l.7. m.b.t. Verum enim verò de hisce certi aliquid statuere non possumus, cum pro loci diversitate jus itidem sit diversum. Quær. autem circ. priora nimirum, si copulatio & benedictio non sit facta, an matrimonium sit nullum & liberi illegitimi? Quam ut decidamus quæstionem, inspiciendæ præprimis veniunt rationes illarum solennitatum, quarum duæ (1.) Publica honestas Ecclæ-

clesiastica, ut convenientiori cum decentiâ matrimonium contrahatur, ac iteretur per sacerdotem benedictio divina primis conjugibus à Deo facta (2.) ut de consensu conjugali publicè constet, atque ita evitentur sub prætextu matrimonii clandestinæ scortationes, ut & præterea quia Reip. interest, scire quinam & cum quibus coëant, ne civitas vel rixosis matrimonii oneretur, vel mendicorum copiâ repleatur. *Genevæ* coram consistorio coguntur rationes vitae suæ reddere, qui conjugium ambient, & qua arte, quibus mediis vitam sustentare possint. Alias à matrimonio prohibentur, aut post ejus consummationem urbe ejiciuntur. Hæ verò rationes non efficiunt, ut solennitate non observatâ matrimonium ipsum, quod sua essentialia habet, modo de illis verè constet, sit nullum, sed erit tantum non solenne, & illam omittens peccabit contra publicam honestatem & ordinationes Ecclesiasticas; adeoque puniendus, & adhuc omissas solennitates adhibere tenetur. Et hinc porrò deducimus, si quidam sponsalia de præsenti publicè celebraverint, & filium, antequam benedictio sacerdotalis accesserit, progenuerint, illum non esse illegitimum, licet morte alterius conjugis interveniente solennes nuptiæ planè non insecuræ fuerint; quam sententiam etiam favor partus adjuvat, qui in simili casu attenditur. Atque hæc sententia etiam confirmata ab Electore Saxoniæ dec. 40.

V I I I.

Dicitur in definitione præterea, *viri & mulieris*; Nam duorum ejusdem sexus conjunctio detestanda est, & lege Dei, lege naturæ, legibus tandem omnium gentium damnata. Ait, mulieris, ἐνυρῶς, ad excludendam polygamiam, id est, nuptias cum pluribus uxoribus eodem tempore contractas: nam successivè plures uxores habere, aut quod idem est, matrimonio ritè soluto, aliam ducere, prohibitum non est. Igitur apud Romanos vetitum fuit, plures uxores eodem tempore habere; quod aliorum quoque moribus improbatum: Raræ binæ simul

34 DISPUTATIO JURIDICA

simul in Occidente nuptiæ. Neque enim apud Romanos tantum constitutum fuit, ne quis binas eodem tempore uxores haberet, sed etiam apud Græcos, & quidem jam à temporibus *Ceropis Atheniensium* regis. Germanos quoque nostros singulis uxoribus contentos fuisse scribit *Tacit. de morib. German.* Multi verò sunt qui putant, duas aut plures uxores apud unam nuptas, non pugnare cum naturali ratione, cum apud plerasque gentes id licitum fuisse legamus; adeoque ipse Deus hanc polygamia speciem populo suo permiserit. Sed quod hæc legi simul divinæ atque naturali repugnant, paucis quibusdam rationibus nobis explanandum erit. Legi ergò divinæ primæque institutioni matrimonii contrariam esse polygamiam evincitur primum ex loco *Matth. 19. v. 8.* Nam argumentum, quo ibi Christus utitur aduersus divorrium, *ab initio autem ita non fuit*, nullas vires habet, nisi hanc majorem præsupponat; Ita in matrimonio se res debet habere, quemadmodum in principio fuit. Assume jam; Atqui initio duo tantum conjuncti fuerunt in carnem unam, *Gen. 2. sub. fin.* Ergò lege institutionis matrimonii duo tantum, id est, mas cum fœmina una conjungi debet. Eadem plane ratione & ex prima conjugii institutione licentiam polygamia damnat *Mala- chias cap. 2. vers. 14.* Præterea *Levitic. cap. 18. vers. 18.* polygania expressè prohibetur, quod summi Theologi & Hebrææ linguae peritissimi *Junius & Tremellius* firmissimis rationibus demonstrant, locum ex phrasi Hebræa ita vertentes; *Mulierem unam ad alteram ne assumento.* Tertiò cum cærimonialia præcepta in *Nov. Testam.* abrogata fuerint, quæcunque Apostoli præcepta tradidere, moralia esse constat, cum in politia, tum in œconomia, & à singulis observanda. Atque *1. Corinth. cap. 7. vers. 2.* monogamia præcipitur iis, qui matrimonium expetunt: non potest enim, quod vult Apostolus, unaquæque mulier suum proprium virum habere, si communem cum aliis in polygamia habeat. Quod autem morale est, id à singulis observandum, & perpetui juris est; adeoque & in *Vet. Testam.* obtinuit. Denique videmus primam conjugii institutionem sic exponi à Christo & Apostolo, ut duo solummodo in unam carnem coalescerent censemantur *Matth. 19. vers. 5. & 1. Corinth. cap. 6. vers. 16.* nec ante *Lamechum Cainici generis*

generis hominem quenquam legimus plures simul uxores duxisse : ex quo intelligimus polygamiam sicut & reliquas corruptelas paulatim irrepsisse. Quorsum enim hoc alias in *Lamecho* expressè notasset *Moses Genes. cap. 4. vers. 19.* Sed & communis ratio polygamiam damnat, primum quia mutuum conjugum amorem, quem singulares nuptiæ favent, dividit : deinde quia fidem violat, quâ alter alteri sese perpetua confuetudinis vitæ obligatione tradit, & corpus suum mancipat : unde meritò Christus pronunciat cum mœchari, qui vinculo prioris matrimonii non soluto aliam uxorem dicit, *Matth. cap. 19. vers. 9.* Postremò & ratio societatis exigit, ut quemadmodum uxor uni viro, ita vicissim vir uni uxori obstringatur & adhæreat. Quam obrem concludendum est nunquam in conscientiæ foro licitum fuisse, plures uxores eodem tempore habere; ac proinde patrum exempla, quos plures uxores habuisse legimus, nobis imitanda non esse : quoniam illorum polygamiam Deus non approbavit, sed toleravit duntaxat, aut indulxit, non lasciviendi, sed gignendæ piæ sobolis gratiâ, propter promissionem de semenis multiplicatione; sicut & in aliis quibusdam connivit, quæ cum primâ conjugii institutione, ad quam ea Christus revocat, non conveniunt. *Matth. cap. 5. vers. 32. & cap. 19. vers. 3. & seqq. Marc. cap. 10. vers. 4. Luc. cap. 16. vers. 18.* Peccarunt nimirum in hoc & ipsi patres, quanquam errore, potius judicii, non satis eruditâ conscientiâ, quam aperta improbitate, cum exemplorum multitudo effecisset, ut peccatum quandam rei indifferentis speciem induisset; quod Deus benigne eis condonavit. Atque hæc etiam est sententia *Innocentii III. in c. gaudemus x. de divorcio.* & communis Pontificiorum. Addendum hic aliquid etiam est de poenis: Jure prætorio apud Romanos bigamus infamis erat *I. 1. n. de iis qui notant. infam. I. 2. C. de iu cest. nupt. hoc est,* qui binas nuptias, seu bina sponsalia constituta habebat, commixtione carnali nondum subsecuta. *vid. preced. Sest.* Tum enim, qui sic peccat, stupri reus fit, *I. 18. C. de adulst.* cuius poenam declarat *Justinianus in §. Inst. 4. de public. judic.* Hodiè per poenalem *Carol. V. art. 12.* constitutionem, commutata fuit in poenam adulterii, seu gladii, quod in plurimis locis observatur. *Jure Hispanico* stigma fronti illorum imprimitur, quod quale fuerit ab initio,

DISPUTATIO JURIDICA

dubium est; hodie literam Q. pro signo tam infami receptam te-
stantur authores. Immò licet apud Romanos concubinatus ex-
trà legis penam esset: Tamen durante matrimonio, fas non erat
concubinam adjungere *l. unic. C. de concub. Paulus lib. 2. sent. tit.*
20. ne scil. injuria fiat uxori, mariti amore in plures diviso. Id
firmavit *Justinianus Nov. 18. cap. 5. vers. & hac.* permittens viro
cælibi, non marito, habere unam concubinam, *l. ult. in fin. C.*
commun. de manumittend. Sed hanc *Justiniani* licentiam *Leo Imp.*
repressit, & *Nov. 91.* constituit, ne Christianis concubinam ha-
bere liceat, præclaram rationem subjungens, indignum esse, cum
è fronte ipso aquam puram haurire possimus, lutulentam quæ-
rere; neque cuiquam difficile sit, sociam & consortem invenire.
Præcipit id ipsum lex Divina & Pontificia, sicuti jam audivimus,
ut quisque vitandæ scortationis causa uxorem ducat: Qua lege
omnis concubinatus, & coitus extrà nuptias improbatus est &
punitus; frustrà objicitur hic *c. is qui non habet dist.* 34. quia ibi
vocabulum concubina accipitur pro uxore, qui consensit in ma-
ritum, & ita matrimonium contraxit, sed quia Ecclesiasticis ce-
remoniis & precibus non fuit initiatum, & ita clandestinè factum,
quod pertinet ad Ecclesiam, quia apud eam non constat fuisse
contractum, pro non contracto habetur, cum verè tamen con-
tractum sit, *cap. ult. de clandest. despondat.* Videndum hac occa-
sione nobis quicquam erit de concubinis & in quibus concubina-
tus consistat: *Concubinatus est conjunctio viri & mulieris diuturnæ*
cohabitationis & concubitus gratiâ inita, citrâ affectionem maritalem.
Matrimonii & concubinatus differentia optimè eluet ex nuptia-
rum definitione suprà posita. Differt nimurum concubina ab uxore,
quod quidem etiam unica sit in consortium assumta *d. l. unic. C.*
b. t. l. fin. C. commun. de succ. l. 121. §. 1. π. de V.O. sed non in uxo-
rem & matrem fami. *l. 41. §. 1. π. b. t. l. 3. §. 1. de π. de donat. int.*
vir. & uxor. & vel libertina est, vel ingenua quidem, sed humili-
lis, vel quæ corpus prostituit *l. 1. §. 1. l. 3. pr. π. de concubin.* Hinc
dicitur in *l. 49. §. 4. de legat. 3.* quod uxor & concubina non nisi
dignitate differant *add. l. 3. §. ult. in fin. l. 46. in fin. de V.S. l. 67. §. 10.*
de legat. 2. l. 29. C. de adulst. Facilis & etiam fuit concubinæ repu-
diatio, cum & ipsa divortia ab uxore jure Romano, præsertim vete-
ri permittebantur.

IX. Con-

I X.

Concubitus igitur jure civili quidem permissus, seu extra legis poenam est *l. 3. §. 1. n. de concubin. l. 5. C. ad SCt. Orbit. Nov. 18. c. 5.* Sed non simpliciter approbatus; & hoc patet inde, quia liberi inde nati non sint legitimi, sed in specie naturales dicantur: à patre quidem alendi; in aliis verò à legitimis differunt *vid. t. t. de natur. lib.* Toto ergo cælo differunt, quod scilicet quid sit tantum permisum an verò approbatum: Jure Canonico concubina ab uxore non tam affectione maritali, quam aliquando nuda dignitate & effectibus; atque ipse concubinus, itidem eo jure permissus, à conjugio ferè quoad solennitates tantum videtur differre *c. 4. dist. 34. c. 11. 12. q. 2. xxxii. add. c. 1. 2. 6. dist. 33.* Affinitas tamen oritur ex concubinatu uti DD. communiter commentantur ad *l. 1. de concubin.* & illud hanc rationem videtur habere, quia ex omni quidem illico coitu ea proveniat, ergo multo magis adhuc ex hoc. Hodiè tamen Constitutionibus imperii concubinatus est prohibitus *Recess. Imp. de Anno 1530. 1548.* & liberi quoad effectum pro naturalibus haberi inde nati, qui alias ex soluti coniunctione cum soluta natu. Dicitum & positum ultimô loco fuit in definitione: *Individualium vita consuetudinem continens;* Quia semel conjugati; nisi legibus permittentibus separari aut dividi non possunt, sed perpetuò conjuncti remanent. Per quam differentiam concubinus excluditur: Etsi enim in concubinatu cohabitandi animus adsit, pénitente tamen dividique possunt, etiam sine causa si velint. Quod non est in matrimonio: nam qui matrimonio conjuguntur, talem habent animum, ut perpetuò convivere velint: scientes quod etsi eorum animus mutaretur, tamen, nisi lege ipsa censete; resilire non possint. Porrò legibus ita consentientibus aliquoties separantur conjuges, ex certis & arduis causis: qua in re variant jura; nobis tamen aliquid dicendum erit de iis in *hujus disputationis calce.* Sciendum tamen est, quod verbum hoc, *individualium*, duobus modis accipiatur: uno modo pro eo, quod commune adhuc est atque individualium,

sum, quo sensu individua hæreditas dicitur à *Modestino* in l. 32. §. 6. π. de adm. tut. & à *Paulo* individuum curæ officium l. 46. §. 1. eod. altero modo pro eo, quod dividi non potest, ut cum servitutes, obligationes, stipulationes individuas dicimus. Atque utraque significatio huic loco convenit: prima quidem simpliciter, ut ex iis, quæ mox dicemus patebit: altera autem secundum quid, videlicet respectu aliarum conjunctionum & societatum, quæ facile dividi, id est, separari, & pro arbitrio unius dissolvi possunt. Neque enim nuptiis passim renunciare licet: uti jam quodammodo amotavimus, sed pluribus id tamen adhuc faciemus, uti dixi. Verba etiam illa, *individuam vitæ consuetudinem continens*, sunt adjunctum proprium atque ex parte finis. Illis autem verbis existimo *Justianum* significare non tantum domesticam societatem & conversationem, sed etiam rerum quandam communionem & indivisum rerum omnium inter conjuges usum. Atque hanc interpretationem adjuvat *Modestinus* in l. 1. π. h.t. quæ à nobis *supr.* etiam sunt proposita; cum ait: *Nuptiae sunt conjunctione maris & famina, consortium omnis vitae, divini & humani juris communicatio*. Nulla enim res est, sive divini sive humani juris, quam conjux cum conjuge non communicet, cujusque inter eos, salva honestate conjugii, promiscuus usus esse non debeat. Unde *Gordianus Imp.* uxorem dicit suscipi *sociam divinæ & humanae domus* l. 4. C. de crim. expil. hæredit. Quanquam fortasse *Modestinus* & *Gordianus* cum ita loquuntur alio respiciunt, nempe ad sacra paganorum, quæ domi sibi quisque & familia suæ habebat, quorum siebat socia: meminit horum sacrorum *Cicero* 2. de legibus.

X.

Diximus *supr.* de consensu eorum qui nuptias ineunt, restringitur aliquando istorum contrahentium consensus ita, ut adhibendus quoque sit Parentum consensus; & quidem jure Civili filius, qui est in potestate patris, consensus ejus necessarium requiret, quō non adhibitō matrimonium erit illegitimum & li-

& liberi etiam illegitimi, pr. *Inst. b. l. 25. n. & l. 12. C. eod. l. 11.*
n. de stat. homin. nec ratihabitio ante natos efficit legitimos d. pr.
Inst. & l. 68. de jur. dot. Contrarium quidem videtur evinci
posse ex *l. 5. C. b.* verum puto ego, legem istam loqui non de
ratihabitione sed de consensu tacito. Sic etiam & moribus ob-
tinet, nam consensus est vel expressus vel tacitus exemplum po-
sterioris esse potest v. gr. ut quando pater audit trinam procla-
mationem (de qua dictum) & non contradicit, tum videtur
consentire: idem obtinet; si videt se osculari & alia fa-
cere, quae hic modestiae causa mitto, tunc etiam benedictio-
nem sacerdotalem impetrare possunt. Praetera etiam op-
poni solet, quod consensus subsequens retrò efficiat libe-
ros naturales legitimos. Att dicimus longè aliam rationem
esse liberorum naturalium ex concubinatu, licitā de *jur.*
Roman. quodammodo conjectione susceptorum; & illam
conjunctionem, quae fit absque patris consensi, quae est illici-
ta & liberi pro spuriis habentur arg. §. 12. *Inst. b.* Et sit sic
comparatio eorum, qui ex injusto matrimonio nati sunt, cum
iis, quos mater vulgo concepit, quoad patriam potestatem,
cujus solius rei gratia hic de nuptiis queritur; & neutri quoad
hunc effectum patrem habere intelliguntur; quoniam nemo re-
specti eorum, que sunt juris Civilis, filius intelligitur, nisi
qui ex viro & uxore natus est *l. 6. n. de his qui sunt sui vel alien.*
jur. Quid juris sit in filiabus vid. *l. 12. n. de sponsal. l. 7. 18.*
20. C. b. si nepos contraherè velit, non solum avi, sed patris
consensum impetrare debet, in cuius potestatem post mortem
avi recasurus est: quod si neptis nubat, solius avi consensus
sufficit *l. 9. l. 16. §. 1. b.* In contrarium quidam hic argumen-
tantur ex *l. 3 n. b.* Verum ibi non habetur, quod pater filii ad-
huc vivat, & solum proponitur casus singularis, quo idem
avus consentit, & in sponsi & sponsae nuptias; neque ullum
subest periculum ut indignus adgnascatur sibi heres, cum sint
ejusdem familiæ. Jure vero naturali non de necessitate, ut lo-
quuntur, sed de honestate exigitur add. *l. 1. §. ult. n. de liber.*
exhibend. Jure Canon. sponsalia quidem sine parentum consensu
inita nulla existinamus, sed nuptias consummatas omnino sub-
sistere

40 DISPUTATIO JURIDICA

sistere c. 1.3. q. 5.30. c. 31. q. 32. c. 6. de Condit. appos. c. 6. de nupt. c. 2 quæst. 2. 27. accipienda hæc tamen sunt de publicis non de clandestinis sponsalibus; & idem ferè moribus obtinet. Neque firmat juramentum sponsalia absque consensu parentum inita. Per ratihabitionem tamen parentum convalescunt hodiè sponsalia & nuptiæ. Parentibus defunctis avi aviaque consensus est necessarius. Non verò curatorum & agnatorum, nam non pertinet ad curatoris officium, nubat pupilla, an non, cum officium ejus in administratione rei familiaris consistat l. 20. π. b. t. ubi *Divi Fratres* rescriperunt, ad officium curatoris administrationem pupillæ pertinere, nubere autem mulierem sui juris, suo arbitrio posse. Quod si puella nondum 25. annos nata, sub curatoris defensione constituta, inter honestos matrimonii competitores oriatur fortè certamen, ut queratur, cui potissimum conjungenda sit, & illa per verecundiam propriam, noluerit voluntatem depromere & virum sibi eligere, judex decernet, cui melius adulta societur, l. 20. eod. Immò quandocumque inter tutorem & patrem & propinquos de eligendo futuro marito pro pupilla non convenit, arbitrium judicis necessarium est, l. 1. b. t. nisi pater, dum viveret filia maritum destinaverit, cuius judicium tutoribus sequendum. Adhiberi quoque debet consensus parentum secundum ordinaciones quorundam locorum Ecclesiasticas etiamsi majorennes & patria potestate liberati; vid. de hisce Carpzov. defen. 41. 45. 49. 58. &c. Non tamen cogendi sunt liberi à parentibus, ut cum hâc vel illâ personâ conjugium ineant l. 21. π. b. Et aliquando etiam ob causas justas l. 12. §. 1. b. t. immò & aliquando sine parentum consensu liberi contrahunt matrimonium (1.) Si parentes consentire nequeant l. 11. π. b. l. 25. C. eod. (2.) si injuriâ dissentiant & prohibeant. l. 19. b.

X I.

Antequam ad cætera perveniam, unica adhuc quæstio hic proponenda erit, nimirum: An consensus matris ad nuptias liborum requiratur? & an jus civile è in re satis æquum sit? Jure ci-
vili

vili in liberorum nuptiis consensus eorum duntaxat parentum, in quorum potestate sunt liberi, requiritur, *pr. Inst. h. l. 18. l. 35. eod.* non itaque matris *arg. §. 10. Inst. de adoption. §. 3. Inst. de hered.* qualit. & different. Nec aliud suadent *l. 1. & l. 20. C. b. t.* Quia de illius pueræ nuptiis loquuntur, quæ nimio verecundiæ cultu ducta animi sensa non exprimit, sed totum negotium proximioribus necessariisque suis relinquit: ut mittam prædictas leges non tam de consensu sine quo nuptiæ non consistunt, quam consilio atque arbitrio, ut melius sese habeant, adhibendo, intelligi. Ast, quibus hoc jus non satis æquum piumque videtur, objiciunt decalogi illud præceptum: *Honora patrem tuum & matrem tuam &c.* cui convenit *l. 6. π. de in jus vocand. in verbis: una est enim omnibus parentibus reverentia.* Verum Resp. ex honore & reverentiâ parentibus debitâ hanc rem præcisè non dependere; non tandem eandem matris ac patris in liberos potestatem esse; ne quidem jure naturali & morali divino inspecto: sexum muliebrem propter judicii sui imbecillitatem hujus potestatis omnino incapacem esse: ac proinde, licet rationes naturales præcedenti quæstione allatae in matre etiam militare videantur; revera tamen nihil evincere, cum huic juri sustinendo impar & inidonea sit: *Quippe varium & mutabile semper fæmina.* Præterea mulieres sæpius adversus propria commoda laborare, *l. 4. in fin. C. de sponsal.* in perniciem substantiæ suæ deduci, *§. 1. Inst. quib. alien. licet vel non.* Ex reverentiâ duntaxat consilium & arbitrium provenire; non autem facultatem nuptias liberorum ex defectu consensus, quasi ipso jure nullas, dirimendi: Præceptum illud: *Honora patrem tuum & matrem tuam:* ad hanc peculiarem potestatem nullo modo extendi debere; alioquin eandem competituram cunctis qui annis vel auctoritate nos præcedunt, cum ex communi Theologorum sententia illi omnes præcepto contineantur. *Quod de Ismaele dicitur ex Genes. cap. 21. & Samsoni Judic. cap. 14.* nihil movet; cum ultrò fatear æquum & pium esse, matris quoque consilium & arbitrium in nuptiis attendi; dico tamen ex eo inferri non posse ex defectu materni consensus nuptias nullius momenti & liberos ex iis progenitos illegitimos esse, aut unquam fuisse. Si dicas consensum matris nuptiis liberorum adhiberi honestum esse, ergo &

DISPUTATIO JURIDICA

necessarium, arg. l. 179. π. de R. f. Resp. tunc aliam honestatem suaderi: aliam præcipi, arg. i. Corinth. cap. 7. in princ. & vers. 25. de priori autem intelligi debere quod dicitur in d. l. 179. π. de R. f.

X I I.

Sequitur autem ex formalis ratione ejus, quod efficit matrimonium & supr. in hac Section. explicatum est, quod qui non consentiant, nec matrimonium contrahant: Confensūs autem duo sunt principia, in intellectus & voluntas: hæc verò deficiunt (1.) in furiosis l. 8. π. de sponsal. add. l. 16. π. §. ult. b. t. l. 12. §. 7. π. solut. matrim. (2.) Extremè ebriis, secus si paulò plus quis adhiberit. (3.) Cæco amoris impetu ductis, ita vulgaris quidem interpretatio DD. fert, sed puto ego & est multorum Doctissimorum Virorum sententia; hanc causam non sufficere, & ratio: quia omnis amor cæcus dicitur, immò etiam plurimùm justus; illa enim ratio si sufficiens foret ad rescindenda matrimonia, quot & quæ quidem non dissolverentur: Hæc verò tunc procedere arbitror, si philtro forte, hoc est, poculo amatorio seductus quis esset ad amoris furem. Intellectui autem ac cognitioni glaucoma objicit I. error, & est ille vel circa ipsam personam, & vitiat matrimonium, vel circa ejus qualitates, easque aut ad essentiam matrimonii quodammodo pertinentes, ut: (1.) error circa potentiam generandi. (2.) circa virginitatem. (3.) error circa qualitates ob legum ordinationem necessarias, ut circ. statum & necessitudinem. Aut omnino accidentales, ut divitias, formam. (4.) Dolus si nimirum eo fuerint inducti: Voluntati etiam officit vis atque coactio, sed de hisce omnibus & singulis nobis aliquid dicendum erit.

X I I I.

Verum antequam ad ea progrediamur in hac thes. explicabo quodammodo; quâ ætate tam viri, quam mulieres nuptias iniire debent. Diximus in Sect. i. de hisce aliquid: quâ verò ætate, tam animus, quam corpus ad contrahendas & complendas

das nuptias, sat roboris adquirat, nobis hic paucis inquirendum incumbit: In jure digestorum fæminis quidem 12. annum præfinitum invenimus, *l. 9. π. de sponsal. l. 4. de ritu nupt. l. penult. §. 3. quod fals. tut. gest. maribus* verò nihil cautum est nec annotatum à *Sueton. in Augusto cap. 34. Dion. lib. 54.* Sunt qui putant præcisè fæminis nubendi copiam factam post annum 12. & maribus 14. *pr. Inst. quib. mod. tut. fin.* Sed loquitur *Justinianus* ibi tantum quando pubescunt scil. & terminus iste ab *Imp.* præterpropter positus est, & à *Canonibus*, juncta corporis habitudine confirmatus; & sic consuetudo obtinuit contrà legem: lex enim *Papia ante 25. etat. annum*, ad mulieris justum amplexum, neminem invitabat, nec poenas cœlibum ad eos, qui 25. annum nondum attigissent, extendi voluit. Majores etiam olim nostri, intra annum vigesimum fæminæ notitiam habuisse, in turpissimis habebant rebus, teste *Cæsar. lib. 6. bell. Gall.* Tardius enim quoque apud nos fæminæ pariunt, tardius mulieribus erumpunt menstrua, & tum in his, tum in viris pubertatis lanugo tardius se prodit, ob regionem & victimum frigidorem. Ponatur verò, naturam adeò præcocem esse, & masculum *circ. 14. foeminam circ. 12.* aptam præstrare Veneri. Non iccirco quorundam valet argumentatio: Provolandum esse ad matrimonia, ne fecerit natura istam aptitudinem frustra. Romani eâ ætate civibus suis matrimonia permiserunt, quæ natura apta esse creditur ad generandum; maribus post annum decimum quartum, quo tempore ipsam ætatem necessitate pubescere, & vim generationis moveri incipere, scribunt *Medici*: fæminis autem biennio maturius, quia post annum duodecimum virum pati posse creduntur *l. 4. π. h. l. 10. π. de condit. & demon.* cuius diversitatis si quis rationem querit, adeat *Aristotel. lib. 4. de gen. animal. Macrob. 7. Saturn. 7.* & hanc quæstionem Medicis relinquo; quare scil. citius pubescant fæminæ; ut & an fœmina sit frigidior viro; & cur tardius perficiatur fæmella in utero quam extra: nec est nostrum ea inquirere, secundum illud; *sutor ne extra crepidam*: imprimis quoniam brevitati, quantum fieri potest, studemus. Ab illa autem determinatione legitimæ & matrimonio contrahendo idoneæ ætatis longè

recedit *Plato*, qui lib. 4. & 6. de legib. tricesimum annum masculis præscribit: longius etiam *Aristotel.* 7. qui eos demum conjungi vult circa annum 36. fœminas autem anno 18. Juris Pontificii authores pubertatem metiuntur ex potentia coëundi, & non adeò ex numero annorum c. 3. §. fin de sponsal. impub. Nos solemus sequi definitionem juris Civilis, quæ et si non in omnes, in plerosque tamen quadrat, & Medicorum ac Physicorum auctoritate falcitur. Raro tamen hâc ætate apud nos, præsertim masculi, matrimonio junguntur. Nam ad nuptias admittendus non est, qui nescit familiæ præesse, & uxorem cum prole sustentare. Esset etiam alias contra Medicorum regulam, qui dicunt: *Naturam, si probè agat, sequendam, si improbe, corrigendam.* Si enim priùs alicui Venerem maturet, quam ingenium, prius aptum faciat ad dormiendum in thalemo, quam laborandum in domo, nec ad suam intentionem conformiter operatur, nec id agit, quod cum hominis salute, & Reip. commodis fieri queat. *Hesiodus* enim ἡρώτον μὴ διον, deinde uxorem queri jubet; & *Plato* adigi quidem vult cives, ut ad nuptias intra 35. annum animum inducant, sed si priùs rationem vivendi certam inierint lib. 6. de ll. *Cretenses* adultam ætatem affecutis nuptias permittebant, sed si puellæ priùs rem familiarem curare didicissent, *Strab.* test. lib. 10. *Germani*, si juvenis hostis caput amputatum ad Regem pertulisset *Strab.* lib. 15. *Genevenses*, etiamsi post annum 18. à nuptiis neminem depellant, tamen, si non habeat, unde vivat, post initas nuptias, à civitate sponsum dejiciunt, ne mendicis enervetur Respubl. Qui igitur salutares & familiæ suæ & toti Reip. nuptias contrahere cupit, eum oportet ejus ætatis esse, ut uxorem regere, familiæ præesse, liberos educare, & singulis hisce, non tantum victu & amictu, sed & compendiis totius vitæ, prospicere possit: Permittuntur itaque nuptiæ anno 12. & 14. completo, possunt tamen etiam ipso natali die iniri argum. l. 5. π. qui test. fac. poss. Ante autem contractæ jure sponsaliorum valent l. 9. π. de sponsal. Jure Canonico à Civili recessum videtur, dum illud pubertatem non tam ex annorum numero, quam potius habitu corporis & aptitudine generandi æstimat (uti diximus) adeoque si malitia supplet ætatem, etiam ante XII.

annum

annum nuptias admittit cap. 3. 8. & seqq. cap. fin. x. de sponsis impub. Et quemadmodum à conjugii sacrario jussi sunt abesse pueri & adolescentuli: Ita eadem occidimus senibus. Illis, quod nondum propter defectum etatis sint inaugurati, his, quod jam rude, & gratiosa munerum quiete, donati, spolia opima marinæ Deæ suspendere debeant, cum hac inscriptione:

*Vixi puellis nuper idonens,
Et militavi non sine gloria:
Nunc arma defunctumque bello
Hunc gladium paries habebit
Lævum Marīna qui Veneris latus custodit.*

Horat. sic lib. 3. Od. 26. Dicitur etiam in recepto adagio: *Bis pueri sunt senes.* Cur ideo non idem statuendum in senibus, quod diximus & disputavimus de pueris: vid. *Ovid. Eleg. 1.*

*Qua bello est habilis, Veneri quoque convenit etas,
Turpe senex miles, Turpe sensilis amor.
Quos petiere duces annos in milite forti
Hos petit in socio bella puella thoro.
& alibi etiam dicitur:
Militat in teneris annis amor hospes amoenus,
Est in canitie ridiculosa Venus.*

Multum enim convenit amori cum militia & militat omnis amans. A militia quidem sexagenarius dimittitur, *Lucian. in Tyrann.* quo facit *Juvenalis in Satyr. 14.* Ut locupletam Aquilam tibi sexagesimus annus afferat. Non tamen prohibetur sexagenarius cum juvenula inire matrimonium, *Carpzov. I. Pr. Conf. lib. 2. def. 13.* Sciendum quoque hic de *Hermaphroditis*, quod iis non permittendum matrimonium, nisi ex inspectione de sexu prævalente constet *arg. l. 10. m. de statu homin.* Dividitur quidem ab auctoribus senectus in tres classes, *viridem, declinantem & decrepitudinem* scil. verum omnia in *Disputatione tractare non possumus.*

X I V.

Nunc de ignorantia quicquam dicendum venit: & quantum

DISPUTATIO JURIDICA

ad ignorantiam totalem, certum est, cum errant, quatenus errat, nulla sit voluntas, quod sponsalia vel matrimonia inter ignorantes contracta, non subsistant, quia matrimonii substantia consistit in consensu, uti declaratum fuit, & consensui nihil tam contrarium est; quam error, qui imperitiam detegit. Ex quo infertur pluribus hic, quod *supr.* digito tantum demonstrauimus: Eos, qui praे furore, aut ebrietate, sibi non constant, aut propter absentiam, notitiam non habent personarum, quæ insciis obtendentur, aut dolo malo in pœnitenda inducuntur conjugia, non obligari, quia non consenserunt, nisi defectum consensus subsequenti ratihabitione suppleant. Ac de furiosis quidem plana res est, cujus rationem assignat *Paulus in l. 16. π. de sponsal.* quia consensu opus est; quô furiosus prorsus destituitur, quippe, qui brutis æquiparatur *l. 5. π. ad. leg. aquili ignorantibus l. 12. π. de reb. credit.* absentibus *l. 1. §. 12. π. de O. & A.* & infantibus *l. 12. π. ad leg. Corn. desicc.* qui nec suus est, nec scit quid agat, nec sensum illum habet, sed omnia ejus acta æstimantur, non secus, ac fortuitò an casu facta & cum effectu non geruntur, in iis, quæ consensum exigunt, ut patet in testamenti confectione & homicidio &c. nisi furor det inducias, & sub tempus induciarum animus furioso redeat. Tum enim ut testamentum condere, ita & nuptias contrahere potest. Nam & homicidium per dilucida intervalla perpetratum punitur, tanquam à rationis compote commissum. Quod si tamen à furore instet periculum vitæ, ac metuatur defectus prolis, adquiescendum videtur consilio *Ulpian.* quod licet alias ob furorem matrimonium non solvatur *l. 18. de spons.* & quod nihil tam sit humandum, dicente Ulpiano, quam fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri participem esse: hisce non obstantibus puto egò, propter periculum & metum adulterii licere mentis compoti, personæ furenti nuntium remittere, adeoque multò facilius sponsalia dissolvere, quod & multis interpretes placet: Nam & ad procreationem sobolis ineptum furiosum censet *Leo Const. III.* & nihil dicit ipsum exhibere uxori, præter miserum spectaculum, solo aspectu horrendum, quo intuitu fieri non potest, quin animi dissocientur; reliqua incommoda quæ Reip. inde

inde postea eveniunt prætereo ; quot verò quantaque illa sint nemini quidem dubium est. Hæc quidem argumenta non procedunt contrà ebrium , aut amore dementatum , quippe , qui , postquam crapula disjecta est , & affectus deseruit , ad sese redeunt : verùm prima & præcipua ratio hic non minùs militat , quam pro furioso , quia uterque affectus eò procedere solet , ut rationem pervertat , consilium excutiat , & ut ait *Augustinus* : auferat memoriam , dissipet sensum , & confundat . *Ubi dominatur ebrietas , ibi furor est & mentis oblivio.* Quod si ex circumstantiis tanta ebrietas , aut juramento probari possit , non est dubium , quin propter ignorantiam liberet à matrimonio , si pœnitentia sequatur ; de hisce plurimis non dicam , sed conseruo ad supr. posita . Contingit porrò , ut multi quoque sana mente errant , aut ignorent , vel dolo inducti , vel negligentia decepti , qui , quia in parte tantum & non in integrum errant , non videntur plenam mereri excusationem ; & in hunc finem *Scholaſtici* , *Canonifſta* & quidam etiam *Legiſta* vulgo constituunt quatuor erroris species : *In corpore* , *condiſione* , *fortune bonis & qualitate* . Nobis commodius videtur distinguendum esse , scil. conjugii alia *ſubſtantialia* , alia *accidentalia* , quorum numerus finitus non est . In illis si erretur conjugium non tenet , quia sine ſubſtantia res non ſubſiſtit . Consensus verò , qui matrimonii ſubſtantiam constituit , includit ea omnia , quæ ad comprehendam ejus eſſentiā ſunt neceſſaria .

X V.

De persona verò seu corpore res diſſicultate caret , quia elec-
tio potiſſimum fertur in personam , & *Ulpianus* ſcribit l. 9. §.
1. π. de contr. empt. l. 4. in pr. π. de legat. 1. *Si in corpore erratum*
fuerit nibil deberi ; quod etiam *Ancharanus* probavit cons. 229.
ubi *Regis Cypri* conjugium nullum pronuntiat , quod ejus pro-
curator , licet à Domino jussus , contraxerat cum *Caja* filia se-
niore ducis *Mediolanensis* , cum eo nomine putaret appellari na-
tu minorem , quam thoro ſuo desponderat . Bonus Patriarcha
Jacobus tamen adquiescit dolo ſoci , qui ipſi *Leam* ſuppoſuerat
pro

pro Rachele *Genes. cap. 29.* de jure suo remittens. Nam licet ex lege *Mosaica* virgo compressa à stupratore ducenda sit. *Exod. cap. 22.* & *Lea* post concubitum ex hac lege, manendum fuisset in thoro *Jacobi*: tamen *Jacob* stuprum nullum commisit, quia ipse se commisicuit *Lea* eo animo, quasi cum legitimè sponsatà conjugē rem habiturus, quippe, cum orto demum sole fraudem deprehenderet, & *Lea* simili affectu ipsi respondit, consuetudine loci, quæ secundò natam prohibebat primogenitæ præferri, & imperio paterno, se satis tutam æstimans. Nihil igitur causæ supereft, quam propter *Jacob* retentione *Lea* puniri debuisset; sed potius reddenda fuisset pœna *Labano*, propter dolum, quo se defraudatum fuisse, ipse *Jacob* confitetur *Gen. cap. 31*. Hoc loco aliquid etiam dicendum crit de iis qui possint, vel non, contrahere matrimonium: non morosè hic distinguum nomina Spadonum, Castratorum & Eunuchorum, cum Spadonum nomen plerumque generale sit *I. 39. l. 4. §. 1. idem Divus ad leg. Corn. de fac. l. 128. in pr. de V. S.* Sed rem ipsam describendo, quibus virilia exacta sunt, aut ita confusa, aut à natura distorta, ut spes omnis prolixi generandæ præclusa sit, eos à conjugio prorsus arcendos censeo, ut & eos, quibus testes tantum sunt exceti, remanente nervo, quibus tamen matrimonium nequaquam denegandum putat *Alciatus*, quia coire possunt. Verum coitus accipiendus est cum effectu, siquidem ad procreationem sobolis dirigitur, quam abeo, cui testes exceti sunt, frustra expectaveris: Et sterilis illa titilatio Venerem magis excitat, quam excitatam non satiat, tam in Eunucho quam muliere, ut meritò dicat *Ecclesiastes cap. 30*. *Qui profligatus est, hic oculis aspicit & ingemescit, &c.* Accedit, quod impediat propagationem sobolis in facunda muliere, cuius corpore invanum abutitur: quod adulteriis viam aperit, dum mulier aliunde querere cogitur, quod domi frustra speravit, sicut in fabula *Luciani*, Cubani uxor seipsam mala morte multavit, quod virum audiisset esse eviratum. Denique eludit benedictionem divinam; qui scit sibi frustra dici hæc verba: *Crescite & multiplicamini.* Et hæc procedunt de iis, de quorum restituzione prorsùs desperatur: quorum, *nuptias inuptas* vocat *Leo*, γάμου ἀγαπον

ἀγαπούσος, & impediendæ sunt, etiamsi ex bona conscientiâ ab utraque appetenterunt, quia non est audiendus perire volens *l. 6. π.* *de appellat.* & contrâ voluntatem privatorum impedienda sunt, quæ publicè nocitura videntur. Qui verò paralyssi aliqua, aut morbo non insanabili partium naturalium detinentur, à conjugio repellendi non sunt, quod etiam de frigidis & maleficiatis ex eadem ratione asserimus, quia & restituti sunt sæpe, & restitui possunt. Et rectè consulit quidam, non posse dirimi conjugium, ad quod maritus dicebatur ineptus esse, eò quia præ verecundia, aut alia de causa, expectationi conjugis primis noctibus non satisfecisset. Sed de his & aliis vid. *Bez. de divort.* qui etiam de illa quæstione agit: Utrum si error sit in nomine, cum constet de corpore, matrimonium teneat, de quo simpliciter pronuncianendum cum *Ulpiano in l. 3. pr. de legat.* *l. 1. l. 9. §. 1. de contr. empt. si quis in fundi vocabulo erravit, & Cornelianum pro Semproniano nominavit, debebitur Sempronianus*; sed in hâc quæstione diutius non morabor cum & alia adhuc proponenda erunt.

X V I.

Una ex qualitatibus essentialis etiam hæc est, ut nuptum danda ab alio præter scitu ducentis non sit vitiata vel imprægnata: Nemo enim tam extrâ honestatem projectum animum gerit, ut adulteratum aurum sibi patiatur obtrudi, cum stipulatus *eſet purum & obryzum.* Si quis vendat aurum, sed deterius, quam empor putasset, *Paulus* emptionem valere scribit. *l. 10. π. de contr. emtion.* quia, ut de aceto & vino acuente censet *Ulpian. in l. 10. §. fin. eod.* actio tamen decepto datur de dolo ad interesse *l. 13. §. si venditor π. de act. emt. & vendit.* quia damnum in hoc casu præstari potest; quod si præstari non posset, propter dolum nihil actum fuisset. Jam verò surreptæ virginitatis quô pretiō æstimabitur? Quid verò, si aliud pro alio venditum sit? *Ulpianus* negat, emtionem valere *d. l. 9. in fin.* Virgo verò licet in persona non differat à muliere, differt tamen essentiali qualitate, quoad conjugalem consensum, quia si sponsus scivisset vitiatam fuisse mulierem, non duxisset. Hebræi vocant stupratam, humiliatam *Jud. cap. 19.* quia de statu, ex lege *Deut. 22.* dejicitur, fit infamis & serva pœna. Conjugium autem omne ex præscripto Apostoli *Hebre. cap. 13.* debet esse honorabile. Stuprata verò se reddit infamem. Constat igitur hinc, quod copula extrâ conjugium sit illicita,

50 DISPUTATIO JURIDICA.

adeoque virginitas ad matrimonium usque servanda , & quasi tacitè de illa matrimonium ineuntes sibi invicem dent fidem : hinc meritò sponsus à sponsa & vice versà sponsa à sponso , virginitatem exigit : unde si tentata reconciliatione sponsus gratiam huic , tacitæ dati , fidei violatæ facere nolit , rescinditur matrimonium : Ratione sponsi verò ob istam causam matrimonium haud rescindi permittitur . Resertur quidem quoque ad errorem qualitatis à Gratian : Si quis ab alio devirginatam imprudens duxerit , quod eandem repudiare non possit : cui rei causâ est , quod ob matrimonii substantiam virginitas preciè non requiratur , cum etiam illud cum viduâ vel corrupta contrahi possit . Unde quidem aliud non consequitur , quam quod ad solam illius qualitatem accidentalem pertineat , adeoque errore hoc præsente matrimonium ipso jure subsistat . Verum ultima hæc non placent sed potius Leonis sententia in Nov. scil. 13. expressa . Et licet aliás imprimis verò id tunc obtinet , si constiterit defloratum virginitatis decus mentitam esse , & illius intuitu adolescentem matrimonium cum illâ appetivisse , ex quibus de dolo majori constare possit .

X V I I .

Ulterius hic nobis dicendum erit , uterum devirginatio signis certis prægnosci queat : Difficulter probari devirginationem , quis audet negare ? nisi utero gerat mulier . Nam , necessariò ait Ciceron 1. de Juven. si peperit , cum viro concubuit . Quod si etiam septimo mense uterum exoneret , propterea violati pudoris accusari nequit , quemadmodum Gerardus Comes Holstiae Annam , Marchionis Badensis filiam domum remisit , tanquam neglectæ pudicitæ convictam ex eo , quod septimo mense peperisset . Nam & septimo mense legitimum edi partum propter autoritatem magni Hippocratis credunt JCTi . Absque imprægnatione ergò difficile est virginitatis aut integræ , aut delibatae invenire indicia , nisi de eo constet ex stupratæ vel stuprantis confessione . In criminalibus enim probationes sole clariores requiruntur *I. ult. C. de probat.* quibus res matrimoniales comparantur : cætera quæ afferri solent , conjecturæ potius sunt , aut suspiciones sine ratione , quam firmæ probations . Hinc meo quidem judicio , si jam pridem corruptio facta sit , imprægnatioque nulla fortassis subsecuta sit , nec in vulgus de sponsa quicquam emanavit , præterquam quod devirginationis probatio difficillima sit , *uti aliquo modo jam diximus* , sponsus

INAUGURALIS.

51

sus proculdubio prudentius egerit, si injuriam dissimulaverit, quam nemine alio opinante turpitudinem propriam allegarit. De lacte apparente in mammis virginum, variæ sunt sententiae: Nam *Fabius lib. 5. Inst. Orat. cap. 9.* signum necessarium esse putat corruptæ virginitatis, si lac appareat in mammis. *Menoch. lib. 1. præf. q. 3. n. 1.* pro naturali refert præsumptione, quam violentissimam vocat, quia vim solidi argumenti habet, & necessitate quadam cogentis. In contrarium alii verisimilem tantum conjecturam desumunt ex lacte mammarum, quibus adstipulatur ratio & auctoritas Medicorum. Conspicuè enim supponit Hippocrates *lib. 5. Aphor. 39.* mulierem lac emittere ex mammis, etiamsi nec gravis sit, nec peperit, cuius rationem assignat, quia menstrua defecerunt. Sicut enim dicente Phavorino apud *Gell. lib. 12. cap. 1.* sanguis instantे partus tempore, in supremas se partes profert, ibique à spiritu multo & calore mammarum exalbescit: explicante Galeno in *com. d. aphor. 39.* fieri potest, ut per destinatas à naturā vias sanguis stagnans, ad superiora regurgitet, & ab eadem causa efficiēt eandem fortiatur formam. Quod confirmatur eo, quod *Cardan. de subtil.* cognitum sibi scribat virum 34. annorum, qui infantem lactare potuerit, quod & *Dodon. in Observ.* tradit, & *Alex. Bened. lib. 3. cap. 4.* lac scil. prolatum in viro ex eo, quod filium post mortem matris vagientem sæpius uberibus admovērit. Idque probat *Aristotel. de hist. animal. cap. 20.* exemplo caprorum in *Lemno* insula & caprarum non prægnantium in monte *Oeta*, ubi pastores urtica, tam diu perfirant ubera earum, donec dolore & calore sanguis attrahatur. Alterum, idque indubium virginitatis signum constituent in *hymene*, quæ Medicorum olim conclamata sententia erat; & qui omnes hymena agnoscent membranam in medio perforatam, suprà orificium arethræ, ex cuius ruptura putant cruentari linteum: Nec valde solliciti fuerunt Anatomici in detegendâ naturâ hujus partis, neque post etiam, & forte in communi errore errare maluerunt, quam diligentius in odiosam hanc & secreto loco particulam reconditam inquirere. Dicitur, & multum olim dictum fuit, de *Zona* virginitatis vulgo, nec tamen ullam membranam sive in demortuis sive in vivis pellulis etiam ex utero demortuarum exectis unquam invenerunt. Cæterum caruncularum lateribus suis conjectarum cincturam suprà orificium vesicæ deprehendi, quæ coaceat illic

G 2

cer-

52 DISPUTATIO JURIDICA

cervicem universam uteri , & in aliis facit angustiorem , in aliis laxiorem , ad eam fere faciem (particulam quamquam notat in pudendis mulierum) virorum præputis similem . Nam sicut hujus frenum coitu crebro solvitur , nec sine dolore , donec tandem evanescat , ita & juvenculæ ob angustum ingressum si ne dolore virum primum non admittunt , nisi affluxu sanguinis , aut humoris Zona diffundatur , aut major sit osculi ejus amplitudo , quam membra virilis : Crebriori verò attritu , & quia humore mucoso , ex utero destillante , frequenter perfunditur , subinde dilatatur , & carunculæ divulsæ in quatuor angulos abscedunt , quarum vestigia licet etiamnum observare in devirginatis . Et hinc etiam constat , nullum certum ex hymene indicium desumi posse , multò minus sanguinis profusione semper expectandam esse , cum etiam sine convento con gressu virginalे claustrum à non prorsus violento insessore appeariri possit . Ubi enim partes dilatantur , nec violenter vena per rumpitur , sanguinem effundi necessarium non est . Constat pariter ex dictis , quantum deferendum sit verbis & fidei obste tricum , ad probandam pudicitiam subornatatum . *Hebreos* enim solitos virginitatem explorare per obstetrics uti ex narratione *Suidé patet in explicatione nom. Iesu* . Ubi ablegatas scribit mulieres ad inspiciendam beatam virginem *Mariam* , utrum sine con gressu viri concepisset , & illæsa virginitate peperisset . *Cyprianus* quoque virgines Deo dicatas per manus obstetricum tentari jubet lib . 1 . Ep . 10 . cap . 27 . q . 1 . c . proposuisti de probation . & Ro mani dabant negotium ventris inspiciendi iisdem l . 1 . n . de vent . inspic . Verum , ubi nihil est , quod inspicere possint , nec ipsæ quid inspicere debeat , intelligunt , frustra earum operâ uti . Et *Cuiacius* lib . 17 . observ . 27 . nunquam hujus rei arbitrium delatum affirmat obstetricibus , cuius assertio à multis probatur . Nam , quod Doctissimi & diligentissimi Anatomici , aut igno rant prorsus , aut non nisi dubitanter asserunt , quî cognitum fuerit mulieribus , de his rebus judicantibus , ut cæci solent de coloribus . Id porrò quod cognoscendum proponitur , tot vi cissitudinibus obnoxium est , ut sive contractum inveniatur , si ve dilatum , non nisi levem præbeat præsumptionem , nedum ut in re tanti præjudicii evidens probationis loco esse queat . Sed hæc medica sunt & non juridica ; ideo ea iis non mihi de sendenda

fendenda relinquo. Quapropter minoris momenti cætera signa, in quibus Philosophi sibi placere solent, prætero.

XVII.

Progre diamur nunc ad reliquos errores, qui explicatione adhuc indigent: Et (i.) quidem de pulchritudinis requisito; & num ejus ratio in ducenda uxore habenda sit? Certissimum hoc est, quod quis non teneatur consentire in sponsam malè educatam: Verum ubi semel consensit, etiam per errorem morum, non datur amplius penitendi locus, quia error tantus non est, qui vergat in disturbancem matrimonii: Amor quippe stabilitum est conjugii & in consensu præsupponitur, sive in affectione maritali, quæ conjugium constituit. Amor autem, definiens Platone, est desiderium pulchri. Cum igitur conjugium non subsistat sine amore, nec amor sine pulchro, decipi constat amorem ejus, qui ranam arripit pro *Diana*; debet itaque corporis pulchritudo quidem spectari, & Christianis etiam fas est delectationem in conjugio querere; sed est ferè semper instabilis amor, cuius fundamentum solum est fugax pulchritudo; imprimis mores sunt spectandi ante formam.

XIX.

Error præterea circa divitias etiam non vitiat matrimonium, & hoc facilè est decernere ex ante dictis. Nam si tam parum ad integratem conjugii faciunt bona fortunæ, ut ne spectata quidem à contrahente præsumantur, & sic quod extrà contractum est nequit ipsum vitiare, simul hinc apparet, quid statuendum sit de opinione eorum, causam divortii afferentes etiam hanc, si promissa dos non solvat *arg. l. ult. n. ad SCrum Vellejan.* Lex enim illa non loquitur de jure, quid fieri liceat, sed de facto quid fieri soleat. Si enim hæc causa separaret nuptias, cur non afferatur ab *Imp. in l. consensu C. de repud. Nov. de nupt. & Nov. ut sic. matr. & av. Nov. III. 112. Leon.* Nec verò separare potest coniuges, quod eorum conjunctionem non potest impedire. De dolo hic etiam paucis: Mendacium enim & surreptio, quod non dissolvant contractum matrimonium, satis notum est; quod acceptamus, si incident circà accidentalia contractus, quia non omnis leviculus dolus contractus vim tollit, sed is demum, qui in ipsam ejus essentiam vergit, ut si libertina, ut senatori nubere posset, pro ingenua sese venditaverit, *l. 58. n. b.* Interim, quicquid

54 DISPUTATIO JURIDICA

Si de valore harum nuptiarum, nonnunquam feliciter cedit, quicquid dolo procurator, aut vi, non tantum, quod simplicitatem suam pars læsa deceptam, & contemtui habitam indignabitur, animumque pariter dolosum in reliqua vitâ & moribus præsumet: verum etiam memoria doli semper ingenerabit impatiensi animo suspicionem de improbitate decipientis, quia cui apertâ licet viâ progreedi, quid insidiosos agat cuniculos? Nulla quippe injuria profundis subit animum, quam profecta ab eo, à quo nefas putassemus, quicquam mali expectare.

X X.

Hactenus dictum est de errore, qui opponitur cognitioni seu intellectui, uni principio. Sequitur coactio, quæ opponitur alteri principio. Ea duplex est, una simplex, quæ concursum voluntatis prorsus excludit, altera qualificata, quæ voluntati suo modo eligendi arbitrium relinquit. Illa vocatur à Jurisconsultis vis, hæc metus *l. i. & 2. n. quod met. caus.* Vim & coactionem absolutam vietare & annullare matrimonium extrâ dubium est. Quod metum attinet, ille est reverentialis, vel justus. Reverentialis est obsequium reverentiae parentum debitum, à quo absunt verbera & minæ cum parata executione: & matrimonio contrahendo non obstat, *l. 22. n. b.* nisi filiam pater indignæ & turpi personæ copulaverit, *l. 12. n. de sponsal.* Quod si tali metui aliud quippiam porrò accesserit, verba scil. vel minæ, liberi, imprimis verò filiæ, in quibus minus est animi est judicii, de eo apud magistratum conqueri possunt, *arg. l. 18. C. b.* Licet enim alias per vim & metum gesta, ipso jure valeant, & rescissione Prætoris egeant *l. i. & t. t. quod met. caus.* speciale tamen in matrimonio est, quod non solum consensum simplicem & qualemcumque, sed & liberum requirit. Hinc matrimonia libera esse debere, vulgatissimum est DD. axioma. Quod si tam ex illius causa cessante consensus aut ultrœca copula secuta fuerit, metus iste purgatur, & matrimonium tanquam ex novo consensu convalescit. Non tamen si præcedat concubitus seu copula, & deprehensor cum puella juvene subsequatur metus, tanquam à metum patiente causatus *l. 7. §. i. quod met. caus.* nisi metus forte levior sit & cum præsenti periculo non conjunctus, quo utique casu matrimonium tenet.

X X I.

Ait Imp. in §. i. Inst. b. Ergo non omnes nobis uxores ducere licet: nam à quarundam nupiis abstinendum est, putat & inteligit

ligit necessitudinem ibi ; Verum hæc & multa alia h. t. præream, sed tamen hanc rem aliquando (Deo volente & occasione oblatâ) quodammodo perfectius explanabo. Prohibentur porrò lege (1.) ob statum, scil. servi, quorum uxores, non conjuges sed contuberniales *Jur. Rom.* dicuntur, *l. ult. §. 1. de gradib. & affin.* item peregrini in *Rep. Roman.* *pr. Inst. b. l. 3. C. de incest. & inutil. nupt.* Ob infidelitatem matrimonium cum Judæis interdicitur *l. 6. Cod. Jud. & cœlic.* (3.) respectu dignitatis publicæ prohibebantur senatores & alii dignitate conspicuū ducere humiles & objectas fæminas : Et ex diverso viri humiles verabantur ducere uxores nobiliores *l. 16. pr. l. 23. l. 27. l. 34. §. ult. & seqq. b.* Novissimo autem jure digniori humilem ducere non interdicitur & bene sic id mutatum & spes data nobis in *l. 23. C. b. Nov. 51. 78. cap. 3.* Ita & hodiè subsistit matrimonium nobilium cum plebejis : ac mulier plebeja si nubat viro nobili, hujus nobilitatem participat. (4.) Publicæ utilitatis causâ & intuitu prohibentur, qui provinciis præsunt, jungi provincialibus. (5.) pudicitiae tuende gratiâ prohibitum cum eo eave, qui quævè adulterii damnatus damnatavè est; quod quodammodo correctum est *Nov. 22. cap. 18.* Moribus quoque nostris regulariter non prohibetur quis in uxorem ducere, quam per adulterium polluit ; præstat tamen ab illo abstinere. Similiter etiam raptoris cum rapta interdictum erat matrimonium, quod mutatum : Non verò interdicitur rectè clericis & Ecclesiæ ministris matrimonium, *vid. 1. Cor. 7. v. 2. 1. Tim. 3. v. 2. & 12. Tim. 4. v. 3.* Non etiam prohibitum est inter diversæ religionis homines : licet regulariter melius sit ejusdem religionis homines matrimonio jungi ; & ne quidem sponsalia idèo sunt dissolvenda.

X X I I.

Ex legitimo conjugio oritur jus personarum inter conjuges, quod est mutuum , & consistit (1.) in mutuo amore ac perpetua vita consuetudine (2.) in exhibitione debiti conjugalis , & liberorum procreatione (3.) in aliquali bonorum communione. Vel alterutri conjugi proprium : & quidem marito propria est maritalis potestas *l. 14. π. solut. matrim. Nov. 117. cap. 1. 2. 3.* Tenetur verò uxorem alere eamque defendere *l. 2. π. de injur.* jura propria respectu uxoris consistunt in convenienti subjectione, unde fluit (1.) quod debeat marito obsequium *l. 1. §. 7. C. de rei uxori act. & operas obsequiales & coeconomiae curam arg. l. 31. pr. 1. π. de donat. int. vir. & uxor.* (2.) quod gaudent nobilitate & digni-

56 DISPUTATIO JURIDICA, &c.
& dignitate mariti, l. 13. C. de dignit. l. 8. de senat. l. 10. C. b. Ejusque participet forum l. 65. de Judic. & mutantem domicilium sequi teneatur.

X X I I I.

Matrimonium morte dissolvi constat. Inter vivos autem dissolviter matrimonium, vel quoad vinculum, uti loquuntur, vel quoad mensam & thorum. Utraquè autem haud temere, & non nisi à judice competente, causâ cognitâ, fit separatio. Illa nimirum quoad vinculum nimirum conceditur (1.) ob adulterium alterius conjugis (2.) ob malitiosam desertionem, instituto tamen super desertione consueto processu. Porrò (3.) etiam dissolvuntur nuptiæ, si jam ante nuptias alterutra conjux, impotens fuerit, vel contagioso morbo vel futore laboraverit, & hujusmodi vitium post celebratas nuptias apparuerit. Præterea (4.) dissolvuntur nuptiæ, si appareat sponsam ab alio jam cognitam. Si nimirum tentata reconciliatione sponsus, sponsæ condonare nolit; *sed de hisce vid. præced.* Atque hisce casibus parti innocentia alias nuptias celebrare permittitur. Aliquando etiam parti nocenti, sed rariùs & non nisi certis conditionibus novæ conceduntur nuptiæ. Posteriori modo, sive quoad thorum & mensam, in Consistoriis dissolvitur matrimonium ob nimiam fævitiam, modo altera persona conjugata alio modo tuta esse nequeat. Nihilominus maritus alimenta debet suppeditare uxori: nisi bona illata ad alimentationem sufficientia ipsi restituerit.

X X I V.

Coronidis loco questionem proponam an nuptiæ secundæ, uti vocantur, sint licitæ? In affirmantium castra transcendo; quicquid etiam in contrarium regerit Pontifex. Non sunt ergo prohibitæ secundæ nuptiæ, modo non sint nimis maturæ & festinatae: Debet enim moribus nostræ regionis, vidua annum expectare, usque dum secundo nubit. Viduo verò conceditur aliquando, ut post lapsum semestris secundas nuptias celebret. Porrò si ex priori matrimonio liberi extent, his bona defuncti patris matrisvè ceu successio in illis debetur: adeoquè si impuberes minoresvè, tutores vel curatoris ipsis sunt constituendi: plurimis etiam in locis prudenter statutum est, ne conjux secundas nuptias ineat, nisi prius prioribus liberis satisfecerit. Licitæ quoque sunt secundæ nuptiæ, quamvis uxor promiserit priori marito, quod non velit denuò nubere.